

پیام آذربایجان

سه‌شنبه ۱۸ دی ۱۴۰۳ / ۶ رجب ۱۴۴۶ / سال بیست و دوم / شماره ۲۴۹۰ / ۸ صفحه / قیمت ۱۰ هزار تومان

زنان سرپرست خانوار؛

فراموش‌شدگان

بحران اقتصادی

* نژاد بهرام: رویکرد حمایتی به زنان سرپرست خانوار باید از نگاه صرفاً خیریه‌ای خارج شود

آزاده مختاری

چگونه ممکن است در عصر داده و تکنولوژی، هیچ بانک اطلاعاتی جامعی برای شناسایی زنان سرپرست خانوار وجود نداشته باشد؟ این ضعف نه تنها مسیر سیاست‌گذاری را تاریک کرده، بلکه صدای زنان سرپرستی که بین مشکلات اقتصادی و بی‌توجهی ساختاری گرفتارند، به حاشیه رانده است. در حالی که بیش از ۳.۵ میلیون زن سرپرست خانوار در ایران با تبعیض‌های شغلی، درآمدی و فشارهای مضاعف مالیاتی دست‌وپنجه نرم می‌کنند، حمایت‌های موجود یا خیره‌ای‌اند یا ناکافی. آیا زمان آن نرسیده که نگاه‌ها از ترجمه به توانمندسازی تغییر کند و برنامه‌های عملی برای خروج این قشر از گرداب فقر تدوین شود؟



زنان سرپرست خانوار در قلب بحران معیشتی کشور قرار دارند. با سهم ۵۶.۸ درصدی خوراکی‌ها از درآمد خانوار و ۵۵ درصدی اجاره‌نشینی در شهرها، این قشر آسیب‌پذیر بیش از هر گروه دیگری تحت فشار قرار گرفته‌اند. ۱۲ درصد خانوارهای ایران را زنان سرپرستی می‌کنند؛ آماري که به دلیل طلاق، مرگ همسر یا عدم ازدواج در حال افزایش است. این زنان، به‌ویژه در مناطق محروم، با کمترین فرصت‌های شغلی و تحصیلی، اغلب زیر خط فقر زندگی می‌کنند. زنان سرپرست خانوار تنها ۶۵ درصد درآمد مردان را کسب می‌کنند و با میانگین ۳۰۷ فرد غیرشاغل در هر خانوار، ناچار به پذیرش مشاغل موقت و کم‌درآمد هستند که هیچ آینده‌ای برایشان نمی‌سازد.

تنها ۴۶ درصد از زنان سالمند سرپرست خانوار تحت پوشش کمیته امداد یا بهزیستی قرار دارند. این قشر، با مستمری‌های ناچیز، در تنگدستی روزگار می‌گذرانند و تصویری تلخ از آینده زنان جوان‌تر ارائه می‌دهند.

تعریف مبهم سرپرست خانوار و نبود بانک اطلاعاتی جامع، سیاست‌گذاری هدفمند را دشوار کرده و چرخه فقر و نابرابری را تقویت می‌کند. سیاست‌های حمایتی موجود، تفاوت‌های منطقه‌ای و سنی را نادیده می‌گیرند. زنان دهک‌های پایین درآمدی با محدودیت دسترسی به خدمات بهداشتی، آموزشی و اجتماعی مواجه هستند و بار تبعیض جنسیتی را نیز تحمل می‌کنند.

زنان سرپرست خانوار؛ قربانیان اقتصاد بیمار

زهرا نژادبهرام - فعال حوزه زنان در خصوص مشکلات اقتصادی زنان سرپرست خانوار و راهکارهایی که باید در دستور کار معاونت زنان ریاست جمهوری و نهادهای دیگر برای بهبود شرایط این قشر قرار گیرد و ضعف در نبود بانک اطلاعاتی برای این جمعیت اینگونه گفت: موضوع مشکلات اقتصادی و تأثیرات عمیق آن بر زنان سرپرست خانوار، یکی از مسائل بسیار جدی و حائز اهمیت است.

هزینه تأمین مواد غذایی برای خانوارها بیش از ۵۰ درصد درآمد آنها را به خود اختصاص می‌دهد. علاوه بر این، هزینه اجاره مسکن نیز مسئله‌ای قابل توجه است، به‌ویژه در شهرهای بزرگ و کلان‌شهرها که نزدیک به ۵۰ درصد جمعیت شهری اجاره‌نشین هستند. در نتیجه، بخش عمده‌ای از منابع درآمدی خانوار صرف این دو نیاز اساسی می‌شود.

ادامه در صفحه ۵

حمایت قیمتی از اقشار آسیب‌پذیر موفق نبوده است



معاون رفاه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه حمایت قیمتی از اقشار آسیب‌پذیر در عمل موفق نبوده و نتوانسته عمق جامعه را هدف قرار دهد، گفت: سیاست‌های مرتبط با تورم، رشد اقتصادی و بازار کار می‌تواند در فقرزدایی تأثیر بسزایی داشته باشد. اسماعیل گرجی‌پور اظهار کرد: سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی در فروردین ۱۴۰۱ ابلاغ شد که کلیه‌ها‌های مهمی دارد و قانون مادر حوزه رفاه و تأمین اجتماعی است.

ادامه در صفحه ۲

رئیس دانشگاه تبریز: نیازمند بهره‌گیری از گفتمان هم‌افزا و وحدت بخش هستیم

۲

راهبرد «گران کن و یارانه بده» اشتباه است
تورم و مسکن، دو چالش بزرگ عدالت اجتماعی در کشور

۳

تمایل به داشتن ماشین شاسی بلند در پی افزایش شکاف اجتماعی در ایران!
شاسی بلند سمبل پرستی یا فشاری روانی و خشم برجمله؟



۴

دیدار صمیمی شهردار تبریز با فرزند جبار باغچه بان
هوشیار: آماده تولید فیلم مستند زندگی تمینه باغچه بان هستیم

۵

تکیه بر فرهنگ غلط «مهریه را کی داده، کی گرفته» و جوانانی که گرفتار می‌شوند
* حضور بیش از ۲ هزار زندانی بدهکار مهریه و نفقه در زندان‌های کشور



۷

رویدادسازی کلید توسعه صنعت گردشگری است

* لزوم بازاریابی و تبلیغات هدفمند گردشگری



نایب رئیس فراکسیون گردشگری مجلس و نماینده مردم میانه با تأکید بر اهمیت برگزاری رویدادهای متنوع گردشگری، از برگزاری ۸۰ رویداد متنوع گردشگری در سرتاسر آذربایجان شرقی خبر داد و تقویت بازاریابی و تبلیغات هدفمند را برای معرفی ظرفیت‌های کمتر شناخته‌شده استان ضروری دانست. مریم عبداللهی، نایب‌رئیس فراکسیون گردشگری مجلس و نماینده مردم میانه در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگویی ضمن اشاره به ضرورت برگزاری رویدادهای گردشگری گفت: امسال ۸۰ رویداد متنوع گردشگری

ادامه در صفحه ۸

طرح احداث قطار سریع‌السیر در تبریز پیگیری می‌شود

کرده برنامه داریم برای هر شهرستان در آذربایجان شرقی یک میراث فرهنگی همان منطقه را تعریف کنیم تا مورد بازدید گردشگران قرار گیرد.

در این جلسه اعلام شد که ۳۰۰ آژانس هواپیمایی و جهانگردی در آذربایجان شرقی فعالیت می‌کنند که ۲۰۰ مورد آنها در تبریز واقع شده است. در این جلسه همچنین مشکلات و مطالبات انجمن دفاتر آژانس‌های هواپیمایی آذربایجان شرقی در حوزه‌های امور مالیاتی، تسهیلات بانکی، حمل و نقل، اتوبوس‌های شرکت‌های حمل و نقل مطرح و در مورد آنها تبادل نظر شد.



استاندار آذربایجان شرقی با اشاره به ظرفیت‌های بالای استان در حوزه حمل و نقل ریلی گفت: از طرح احداث قطار سریع‌السیر حمایت می‌کنیم. بهرام سرمست در دیدار اعضای هیئت مدیره انجمن دفاتر آژانس‌های هواپیمایی آذربایجان شرقی با وی به طرح توسعه فرودگاه تبریز اشاره کرد و گفت: پیگیری احداث سالن شماره ۲ فرودگاه تبریز برای پروازهای خارجی هستیم. به طوری که رئیس و اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی نیز با حضور در تبریز از این سالن بازدید کردند.

وی تأکید کرد: با توجه به امکان

۹۰ درصد آسیب‌های اجتماعی ناشی از اختلافات خانواده با نسل جدید است



از آسیب‌های اجتماعی اشاره کرد و گفت: تقویت هویت ملی و دینی و پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی را باید در دستور کار قرار دهیم.

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه حلقه اتصال انجمن اولیا و مربیان هستیم، اظهار کرد: در این حوزه باید زیرساخت‌های اساسی و اصولی را مهیا کنیم و اساسنامه را برای بازنگری به شورای عالی انقلاب فرهنگی ببریم که به یک بازوی توانمند تبدیل شود. کاظمی افزود: ما نیاز به یک سند راهبردی داریم. نقشه راهی می‌خواهیم که به انجمن اولیا و مربیان متصل شود. توانمندسازی اولیا و مربیان باید مهم‌ترین مأموریت سند راهبردی باشد. آسیب‌های اجتماعی ناشی از اختلافات نسلی است که باید این موارد رفع شود.

وزیر آموزش و پرورش گفت: ۹۰ درصد آسیب‌های اجتماعی ناشی از اختلافات خانواده، اولیا و مربیان با نسل جدید است و به همین دلیل است که برخی از دانش‌آموزان با شنیدن یک حرف کوچک از مادر یا معلم، به رفتارهای ناهنجار رو می‌آورند. علیرضا کاظمی در گردهمایی رؤسای ادارات انجمن اولیا و مربیان اظهار کرد: یکی از بزرگ‌ترین شبکه‌های اتصال دولت و مردم، انجمن اولیا و مربیان است. او با بیان اینکه یکی از اضرار مهم تحقق مهم مأموریتی، خانواده است، افزود: نقش خانواده در تربیت مهم‌تر از نقش مدرسه است؛ چراکه شخصیت کودک پیش از مدرسه شکل گرفته و او در مدرسه رشد می‌کند.

وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: یکی از دلایل ناکامی‌ها، غفلت از نظام تربیتی خانواده است که سال‌ها بی‌متولی بوده. ساختارهایی را همواره داریم، اما نتنها هرگز نتوانسته‌ایم سازوکار نقش‌آفرینی تربیتی این بخش را در نظام تعلیم و تربیت نشان دهیم، بلکه به نقش کم‌ارزش حمایت مالی و سخت‌افزاری تقلیل یافته است.

بازارچه شیشه‌ای بانوان

نیکان

بازارچه شیشه‌ای بانوان

مکانی آرام برای فروش محصولات اجرای ایده‌ها توسعه کسب و کار آموزش بانوان



بلوار ۲۹ بهمن روبروی بیمارستان ۲۹ بهمن خیابان درمانگاه نیکان

زمان: از ساعت ۸ صبح تا ۳ ظهر

تحت نظارت صندوق حمایت از توسعه فعالیت‌های کشاورزی زنان روستایی شهرستان تبریز

نحوه وصول مابه‌التفاوت حق بیمه ناشی از «اصلاح عناوین شغلی» از کارفرمایان

به نحوی ضوابط را تسهیل کرده است که اصلاح عناوین شغلی طی «درخواست» از سوی بیمه‌شده به سازمان تامین اجتماعی ارسال شده و سازمان مکلف به بررسی و پاسخگویی به آن خواهد بود. ابراهیم کشاورز می‌گوید: باتوجه به اینکه «عنوان شغلی» هر فرد با «میزان دستمزد» وی ارتباط مستقیم دارد، لذا در برخی موارد مشاهده می‌شود که تغییر

عنوان شغلی موجب ایجاد اختلاف دستمزد برای شخص در همان کارگاه می‌شود. در این صورت مابه‌التفاوت مبلغ حق بیمه دستمزد شغل مورد ادعا (درخواست) و شغل قبلی که کارفرما در لیست ارسالی درج کرده با لحاظ رشد دستمزدها و نحوه تغییر شغل محاسبه می‌شود.

مدیرکل اداره وصول حق بیمه سازمان تامین اجتماعی نحوه محاسبه و دریافت مابه‌التفاوت حق بیمه ناشی از اصلاح عناوین شغلی از سوی کارفرمایان را تشریح کرد. براساس مفاد تبصره ۴ ماده ۱۶ قانون جدید دیوان عدالت اداری، تمامی دستگاه‌ها ملزم به پاسخگویی به درخواست مخاطبان خود ظرف مدت سه ماه شده‌اند و در این راستا نیز سازمان تامین اجتماعی ضمن بازبینی فرآیند مربوطه



پیام آذربایجان

سه‌شنبه ۱۸ دی ۱۴۰۳
سال بیست و دوم / شماره ۲۴۹۰

اقتصاد

اخبار

عقد تفاهم‌نامه احیا و بهره‌برداری

از مدرسه دارالفنون تبریز

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی آذربایجان شرقی از عقد تفاهم‌نامه‌ای برای احیا و بهره‌برداری از مدرسه تاریخی دارالفنون تبریز خبر داد و گفت: این تفاهم‌نامه به منظور حفظ، احیا و بهره‌برداری بنا با کاربری‌های فرهنگی و گردشگری تنظیم شده است.

واقف بهروزی در خصوص پروژه احیای مدرسه دارالفنون تبریز اظهار داشت: این بنای تاریخی که از ارزش فرهنگی و تاریخی بالایی برخوردار است، در راستای مولدسازی

و حفظ هویت فرهنگی آن به طور مشترک با اداره‌کل میراث

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان تفاهم‌نامه‌ای منعقد و مقرر شد تا پس از اتمام مرمت، کاربری‌های فرهنگی و گردشگری برای این بنا تعیین شده و فراخوان

جذب سرمایه‌گذار برای توسعه و بهره‌برداری از آن صادر

شود. مدیرکل امور اقتصادی و دارایی آذربایجان شرقی

ادامه داد: در این تفاهم‌نامه تأکید زیادی بر حفظ

اصالت تاریخی بنا و استفاده بهینه از ظرفیت‌های

موجود برای جذب گردشگران و استفاده در فعالیت‌های

فرهنگی و آموزشی شده است. در این راستا، پس از

نهایی‌سازی تفاهم‌نامه، پرونده به صندوق حفظ، احیا و

بهره‌برداری از بناهای تاریخی ارسال و پس از آن نسبت به

جذب سرمایه‌گذاران تصمیم‌گیری خواهد شد.

وی افزود: این پروژه با هدف ارتقای جایگاه فرهنگی

و گردشگری تبریز نقش مؤثری و بسزایی در حفظ

میراث فرهنگی و توسعه اقتصادی استان و بهبود

وضعیت بناهای تاریخی و جذب گردشگران خواهد

داشت. بهروزی خاطر نشان کرد: مدرسه دارالفنون تبریز

که در دوره قاجار تأسیس شد، نخستین مرکز آموزش

عالی در تبریز و دومین در ایران به شمار می‌رود که

احیای این بنا به‌عنوان یک نماد فرهنگی می‌تواند

به توسعه گردشگری و ارتقای هویت تاریخی تبریز

کمک کند.



۳

راهبرد «گران کن و یارانه بده» اشتباه است

تورم و مسکن، دو چالش بزرگ عدالت اجتماعی در کشور



مهمی از تورم کاهش پیدا می‌کند و از آنطرف دوباره کشور به سمت پویایی حرکت می‌کند. این کارشناس اقتصادی با یادآوری اینکه «۲۵۰ صنعت به تولید مسکن وابسته است، گفت: تولید و عرضه مسکن یکی از کلیدی‌ترین نکات در کاهش فقر و بی‌عدالتی و افزایش قدرت خرید مردم است.

حسن‌خانی درباره هدفمندی یارانه‌ها و چگونگی پیشبرد آن گفت: راهبرد «گران کن و یارانه نقدی بده» راهبرد اشتباهی است اگر راهبرد درستی بود الان باید ایران بهشت می‌شد. اشکال کار اینجاست که در راهبرد گران کن و یارانه بده، اثر ثروت دیده نشده است.

وی توضیح داد: در این روش با افزایش قصد دارد گام مهم در کاهش نابرابری و فقر بردارد بیش از همه باید مسکن را جدی بگیرد.

این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: هدف ایجاد یک میلیون مسکن سالانه که در برنامه هفتم توسعه و قانون جهش مسکن ۱۴۰۰ آمده است، باید محقق شود اما هنوز اقدامات وزارت راه و شهرسازی متناسب با این هدف نیست.

حسن‌خانی اظهار داشت: اگر قرار بود فقط و فقط یک توصیه در راستای توسعه عدالت اجتماعی و فقرزدایی به دولت کنم، تأکید من حتماً به تسهیل واگذاری زمین به مردم برای ساخت مسکن است.

وی خاطر نشان کرد: اگر تورم بخش مسکن را به ۲ درصد برگردانیم، بخش

برنامه هفتم توسعه بوده است. اگر دولت

قصد دارد گام مهم در کاهش نابرابری و فقر بردارد بیش از همه باید مسکن را جدی بگیرد.

این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: هدف ایجاد یک میلیون مسکن سالانه که در برنامه هفتم توسعه و قانون جهش مسکن ۱۴۰۰ آمده است، باید محقق شود اما هنوز اقدامات وزارت راه و شهرسازی متناسب با این هدف نیست.

حسن‌خانی اظهار داشت: اگر قرار بود فقط و فقط یک توصیه در راستای توسعه عدالت اجتماعی و فقرزدایی به دولت کنم، تأکید من حتماً به تسهیل واگذاری زمین به مردم برای ساخت مسکن است.

وی خاطر نشان کرد: اگر تورم بخش مسکن را به ۲ درصد برگردانیم، بخش

تورم

در این ارتباط «حسن‌خانی» تأکید کرد: از سال ۹۷ که ماجرای خروج آمریکا از برجام پیش آمد تا همین امروز، تحولات عجیبی در حوزه تورم داشتیم؛ مثلاً نرخ تورم مسکن در کل تورم از ۲ درصد به بالای ۱۲ درصد سالانه رسیده است.

وی با بیان اینکه ۷۰ درصد بیکره تورم در کشور مربوط به خوراک و مسکن است، اظهار داشت: اگر حمل و نقل، پوشاک و بهداشت را نیز به این بخش اضافه کنیم به عدد ۸۵ تا ۹۰ درصدی خواهیم رسید. حسن‌خانی با یادآوری اینکه در خصوص مسکن در برنامه هفتم توسعه موارد و سنج‌های بسیار خوبی آورده شده است، افزود: رئیس‌جمهور نیز نخستین و مهم‌ترین صحبتی که داشتند، عمل به

یک کارشناس حوزه اقتصادی درباره فقرزدایی و توسعه عدالت اجتماعی با بیان اینکه تورم موتور خلق فقر و نابرابری در کشور به شمار می‌رود که مهم‌ترین بخش آن تورم در مسکن است، گفت: برای خاموش کردن این موتور باید تورم را به کمتر از ۱۰ درصد برسانیم.

دوشنبه ۱۰ دی‌ماه مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور به دیدار رهبر معظم انقلاب اسلامی رفت؛ پزشکیان پس از این جلسه مهم‌ترین دغدغه را تلاش برای حل مشکلات معیشتی مردم، رسیدگی به وضعیت کنترل قیمت‌ها و فقرزدایی و ایجاد عدالت اجتماعی توصیف کرد.

وی با بیان اینکه مهم‌ترین محور جلسه اخیر، کنترل تورم و هدفمندی یارانه‌ها بود، گفت: هدف ما رساندن یارانه‌ها به مصرف‌کننده نهایی است و در این راستا، تم‌هایی برای بررسی روندهای جاری تشکیل شده است.

پزشکیان با تأکید بر اینکه به جای نسخه‌های کلی باید به حل مسائل متکی بود و از کلی‌گویی پرهیز کرد، یکی از مهم‌ترین موضوعات فعلی دولت را مساله تامین اجتماعی دانست که شورای آن به صورت هفتگی برگزار می‌شود و در آن به‌جای کلی‌گویی باید راهکارهای مشخصی برای مسائلی مانند مسکن و معیشت محرومان ارائه شود.

سهم ۷۰ درصدی مسکن و خوراک در

۷.۶ درصد مردم جهان دچار «فقر شدید» هستند

* جنگیدن با فقر با اهرم اقتصادی اشتباه است



عیدی دوبرابر حقوق» حق مسلم بازنشستگان است

عیدی دوبرابر حقوق، حق مسلم بازنشستگان تامین اجتماعی است؛ متأسفانه کارگران بازنشسته را در زمینه عیدی با کارمندان یکی می‌کنند و همان عیدی کارمندی به آن‌ها پرداخت می‌شود. «یدالله فرجی» بازنشسته کارگری و رئیس سابق شورای اسلامی شرکت جنرال استیل، در لزوم پرداخت عیدی کارگری به بازنشستگان گفت: کارگران وقتی بازنشست می‌شوند، با همان مناسبات تامین اجتماعی بازنشست می‌شوند و باید عیدی کارگری بگیرند.

به گفته وی، عیدی دوبرابر حقوق، حق مسلم بازنشستگان تامین اجتماعی است؛ متأسفانه کارگران بازنشسته را در زمینه عیدی با کارمندان یکی می‌کنند و همان عیدی کارمندی به آن‌ها پرداخت می‌شود.

فرجی با بیان اینکه انتصاب سالاری به عنوان مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی را به فال نیک می‌گیریم؛ اضافه کرد: آقای سالاری، مگر مزایایی که کارمندان

شاغل و بازنشسته می‌گیرند، به بازنشستگان کارگری هم می‌پردازید؟! یک بام و دو هوا که نمی‌شود؛ یا عیدی ما را «کارگری» بپردازید یا اگر عیدی کارمندی می‌دهید، مزایای کارمندان را هم به ما بپردازید.

وی با تأکید بر اینکه همین دست اقدامات دولت موجب نارضایتی کارگران بازنشسته شده؛ تصریح کرد: اعضای هیات دولت که یک روز در کارخانه‌ها و کارگاه‌ها کار نکرده‌اند، برای سرنوشت بازنشستگان تصمیم می‌گیرند؛ باید به آن‌ها گفت به جای این

تصمیمات غیرقانونی، بدهی خود به تامین اجتماعی را بپردازید؛ بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان اعتبار برای متناسب‌سازی بازنشستگان کشوری و لشگری از بودجه و از مالیات و دسترنج ما کنار می‌گذارند اما بدهی هزار همتی تامین اجتماعی را پرداخت نمی‌کنند! ما که از بودجه دولت پولی نخواستیم، مطالبات ما را بپردازند تا تامین اجتماعی دستش باز باشد و بتواند عیدی و حقوق بازنشستگان را افزایش دهد.

رئیس سابق شورای اسلامی کار شرکت جنرال استیل، افزود: هزار تومان پول به تامین اجتماعی نمی‌دهند فقط از خزانه این صندوق برداشت می‌کنند؛ تامین اجتماعی حیاظ خلوت دولت‌ها شده، از دولت خاتمی و احمدی‌نژاد گرفته تا امروز، دست همه دولت‌ها در جیب تامین اجتماعی بوده است. به اعتقاد فرجی، دولت جدید نیز اقدامی برای بهبود وضعیت تامین اجتماعی و مستمری‌بگیران آن صورت نداد؛ تمام تمرکزشان برای این گران‌تر کردن همه چیز است و مدام مدعی می‌شوند بنزین در ایران خیلی ارزان است و باید گران شود.



نیازمند سیاست‌های فقرزدا هستیم

رئیس موسسه کار و تامین اجتماعی با تأکید بر اینکه سیاستگذاران باید برنامه جامع و هماهنگی برای فقرزدایی تدوین کنند، گفت: شاخص فقر چند بعدی نشان می‌دهد که در وضعیت بسیار حساسی قرار داریم و لازم است که این گفتمان مشخص در خصوص سیاستگذاری فقرزدا داشته باشیم. گفتمان جدی رفاهی در سطح کشور نیاز داریم تا در حوزه فقر ورود کنیم و سیاست‌های فقرزدا داشته باشیم.

وی در ادامه افزود: آمارهای موجود نشان می‌دهد که بازماندگی از تحصیل در حال افزایش است که این موضوع در اثر عوامل اقتصادی و اجتماعی است و از سوی دیگر نابرابری آموزشی در اثر گسترش مدارس خاص نیز در حال افزودن است که این فقر آموزشی را تشدید می‌کند.

فقر در ایران نیز مسئله‌ای حاشیه‌ای نیست

صادق‌فر با بیان اینکه امروزه فقر در ایران نیز مسئله حاشیه‌ای نیست و بخشی از جامعه ما را نیز با خود درگیر کرده است، گفت: بخش مهمی از هموطنان ما با مسئله فقر درگیرند که بین ۲۲ تا ۲۷ درصد در نوسان‌اند و این قسمت از جامعه ما، در تامین حداقل نیازهای اساسی خود دچار مشکل هستند. بنابر اظهارات وی، در سنوات اخیر نشان داده شده که فقر روند افزایشی داشته و شکاف طبقاتی را نیز عمیق‌تر کرده است.

رئیس موسسه کار و تامین اجتماعی تصریح کرد: به نظر این موضوع جزو اساسی‌ترین موضوعات است که سیاستگذاران باید به آن توجه کنند. با اهرم اقتصادی به جنگ فقر رفتن اشتباه است. فقر پدیده چند وجهی است

که یک ریشه در حوزه اقتصاد و بخشی در حوزه مسائل اجتماعی، فرهنگی و سیاسی دارد لذا متخصصان، اقتصاددانان و متخصصان حوزه سلامت و محیط زیست نیز باید به آن ورود کنند.

المپیاد شهربانو؛ تیراندازی با کمان بانوان در تبریز

داودکالی عضو هیات ریپسه و مسئول کمیته همگانی تیراندازی با کمان استان از برگزاری المپیاد شهربانو (رشته تیراندازی با کمان) در تبریز خبر داد. المپیاد شهربانو، نخستین دوره مسابقات ورزشی بانوان تبریز است که توسط تربیت بدنی شهرداری منطقه ۲ تبریز و با همکاری هیات تیراندازی با کمان استان و

باشگاه شهرداری تبریز روز جمعه ۲۱ دیماه برگزار خواهد شد. بانوان علاقمند میتوانند جهت ثبت نام و شرکت در مسابقه نام و نام خانوادگی را به شماره همراه ۰۹۱۴۱۰۲۶۱۷۲ پیامک نمایند. مسابقات در دو بخش کمانداران حرفه ای (ریکرو، کامپوند، کمان سنتی) مسافت ۱۸ متر داخل سالن و برای عموم

بانوان در مسافت ۱۰ متر برگزار خواهد شد. زمان برگزاری این رویداد روز جمعه ۲۱ دیماه در سالن ورزشی شمیم پایداری از ساعت ۱۴ الی ۲۰ خواهد بود. ثبت نام در این مسابقه رایگان و برای همه آزاد می باشد.

پیام آذربایجان

سه‌شنبه ۱۸ دی ۱۴۰۳
سال بیست و دوم / شماره ۲۴۹۰



روننگی

دیدار صمیمی شهردار تبریز با فرزند جبار باغچه بان

هوشیار: آماده تولید فیلم مستند زندگی ثمینه باغچه بان هستیم

در یک دیدار صمیمی در تهران، یعقوب هوشیار، شهردار تبریز، به ملاقات خانم ثمینه باغچه بان، دختر جبار باغچه بان، بنیان‌گذار نخستین کودکانستان و نخستین مدرسه ویژه ناشنوایان ایران، رفت. شهردار تبریز در آغاز این دیدار، ضمن ابراز خوشنودی از ملاقات با خانم ثمینه باغچه بان، گفت: خود را موظف دانستم که به محض اطلاع از حضورتان در تهران، به دیدارتان بیایم. شما و پدر گرامیتان، جبار باغچه بان، نه تنها در تاریخ تبریز بلکه در تاریخ ایران و حتی جهان جایگاهی ویژه دارید. وی افزود: پدر شما با بنیان‌گذاری نخستین مدرسه ویژه ناشنوایان، انقلابی در آموزش این گروه از جامعه به پا کرد و نام تبریز را در عرصه جهانی مطرح ساخت. این افتخار برای تبریز و ایران همیشه باقی خواهد ماند. هوشیار با اشاره به ویژگی‌های منحصر به فرد تبریز، افزود: تبریز شهری است که همواره پیشگام در خلق نخستین‌ها بوده است و شما و پدر بزرگوار شما، در این مسیر پیشرو بودید. وی اضافه کرد: تبریز به وجود چنین شخصیت‌های بزرگ و تأثیرگذار افتخار می‌کند و همواره در تاریخ خود، پدر شما را به عنوان یکی از مفاخر بزرگ به یاد خواهد داشت.

شهردار تبریز در ادامه پیشنهاد کرد تا از ثمینه باغچه بان در برنامه «زنده نامان» تبریز که به تجلیل از مفاخر و شخصیت‌های ماندگار اختصاص دارد، تجلیل شود و گفت: تبریز با فضای فرهنگی خود می‌تواند سرشار از انرژی و

الهام برای شما باشد. وی از خانم باغچه بان دعوت کرد تا به تبریز آمده و در این برنامه با شکوه، از ایشان قدردانی شود.

در ادامه، هوشیار پیشنهاد داد تا کتاب خانم ثمینه باغچه بان با عنوان «گلین تورکجه دانیشاق» در تبریز به چاپ برسد تا مخاطبان بیشتری از این اثر خواندنی و پر از طنز بهره‌مند شوند.

وی در این زمینه افزود: تبریز، شهر اولین‌هاست به عنوان دختر یکی از نخستین‌های این دیار، شایسته آن هستید که کتابتان در زادگاهتان به چاپ برسد.

ثمینه باغچه بان نیز با ابراز شادمانی از این دیدار ارزشمند، گفت: این دیدار برای من روزی تاریخی و روحیه‌بخش است. تبریز همیشه برای من شهری خاطره‌انگیز بوده و این ملاقات مرا به یاد پدرم می‌اندازد.

وی افزود: آنچه که در تبریز و به ویژه در کنار خانواده‌ام گذشت، برای من همیشه گنجینه‌ای گرانبها خواهد بود.

وی تأکید کرد: ادبیات ترکی به ویژه برای من همیشه منبعی غنی از معانی و مفاهیم عمیق بوده و در شعر ترکی، می‌توان به عمق مفاهیم و زیبایی‌های خاص دست یافت.

ثمینه باغچه بان با بیان اینکه ادبیات ترکی همواره برای او معانی خاص و جذابی داشته یکی از اشعار معروف ترکی را با صدای دلنشین خود خواند:



«محبت بیر بلا شی‌دیر گرفتار اولمایان بیلمز»

وی در ادامه افزود: «آرزوی من این است که روزی دوباره به تبریز، شهر زادگاهم بازگردم. تبریز همواره برای من شهری پر از عشق و یادها ست. در پایان این دیدار، شهردار تبریز پیشنهاد کرد، فیلم مستندی درباره زندگی ثمینه باغچه بان و دستاوردهای پدر بزرگوارش، جبار باغچه بان، ساخته شود. این پیشنهاد با استقبال ثمینه باغچه بان همراه شد.

ادامه از صفحه اول

زنان سرپرست خانوار؛ فراموش شدگان بحران اقتصادی

* نژاد بهرام: رویکرد حمایتی به زنان سرپرست خانوار باید از نگاه صرفاً خیریه ای خارج شود

این شرایط به‌ویژه برای زنان سرپرست خانوار دشوارتر است، چرا که آنها به دلیل محدودیت‌های شغلی، اجتماعی و درآمدی، اغلب در پایین‌ترین طبقات اجتماعی قرار دارند. این امر منجر به کاهش توان آنها برای تأمین نیازهای اساسی مانند تغذیه سالم، مسکن مناسب و خدمات بهداشتی می‌شود. بی‌توجهی به این مسئله موجب افزایش شکاف‌های اجتماعی و اقتصادی خواهد شد که بسیار نگران‌کننده است.

زنان بخش های کارگری نیاز به امداد و کمک بیشتری دارند

این فعال حوزه زنان با بیان اینکه در زندگی شهری امروز، برای حفظ یک سطح زندگی متوسط، معمولاً هر دو طرف (زن و مرد) باید درآمدزایی کنند تأکید داشت: حال اگر تنها یک نفر مسئول تأمین مالی خانوار باشد، طبیعتاً امکان دسترسی به امکانات ضروری کاهش می‌یابد. بنابراین، حمایت از زنان سرپرست خانوار باید به‌طور جدی در دستور کار قرار گیرد. به‌ویژه، در بخش‌های رسمی و کارگری، لازم است حق اولاد و کمک‌هزینه‌های مسکن به این افراد پرداخت شود. همچنین، نیاز است که این کمک‌ها با افزایش بیشتری همراه باشند. بسیاری از زنان سرپرست خانوار به مشاغل فردی و کارآفرینی مشغول هستند و خود هزینه‌های زندگی‌شان را تأمین می‌کنند. این افراد، برخلاف کارکنان مشاغل رسمی و کارگری، از مزایای دولتی و حمایت‌های مستقیم برخوردار نیستند و ناچارند بخش زیادی از درآمد خود را صرف هزینه‌هایی مانند مالیات کنند. با توجه به آمار مرکز آمار ایران، تعداد زنان سرپرست خانوار بیش از ۳.۵ میلیون نفر است. این افراد ممکن است به دلایل مختلف از جمله فوت یا ازکارافتادگی همسر یا زندگی مستقل، مسئولیت تأمین مالی خانوار را بر عهده داشته باشند.

بسیاری از زنان سرپرست خانوار امروزی این شخصیت را ندارند که کمیته امداد و سازمان بهزیستی مراجعه نمی کنند

زهرنا نژاد بهرام با گفتن از اینکه اقدامات حمایتی برای این زنان ضروری است ادامه داد: در گذشته، نهادهایی مانند کمیته امداد و سازمان بهزیستی، به دهک‌های پایین جامعه کمک می‌کردند، اما بسیاری از زنان سرپرست خانوار امروزی به این مراکز مراجعه نمی‌کنند و تمام تلاش خود را می‌کنند تا روی پای خود بایستند. به همین دلیل، لازم است سیاست‌های حمایتی جدیدی طراحی و اجرا شود تا این افراد بتوانند از ظرفیت‌های خود بهره بیشتری ببرند و از فشار اقتصادی کمتری رنج ببرند. یکی از نکات مهم در ارتباط با مشاغل کارآفرینی زنان سرپرست خانوار این است که دولت باید با هدف کاهش هزینه‌های اضافی بر این افراد، سیاست‌های حمایتی مناسبی اتخاذ کند. زنان سرپرست خانوار که خود تأمین‌کننده نیازهای مالی خود و خانواده‌شان هستند، نباید تحت فشارهای مالیاتی متعدد قرار گیرند. اعمال سیاست‌هایی نظیر کاهش مالیات یا معافیت‌های مالیاتی می‌تواند نقش مؤثری در کاهش فشار اقتصادی

نظیر ایجاد مجتمع‌های کوثر انجام داده بود که در آن‌ها زنان توانمندی‌های خود را در زمینه‌هایی نظیر خیاطی، تولید صنایع دستی و دیگر فعالیت‌های اقتصادی تقویت می‌کردند. این مجتمع‌ها علاوه بر آموزش مهارت‌های شغلی، بازار فروش محصولات این افراد را نیز فراهم می‌کردند و از طریق همکاری با برندهای بزرگ، زمینه‌ای برای ارتقای اقتصادی زنان ایجاد می‌کردند. در مجموع، برای بهبود وضعیت زنان سرپرست خانوار و کاهش فشارهای اقتصادی بر آن‌ها، لازم است با برنامه‌ریزی دقیق و اجرای سیاست‌های حمایتی، از توانمندسازی این قشر حمایت شود. این اقدامات نه تنها به بهبود کیفیت زندگی زنان سرپرست خانوار کمک می‌کند، بلکه گامی در جهت رشد اقتصادی و کاهش نابرابری‌های اجتماعی خواهد بود.

لزوم کاهش هزینه های اضافی که دولت بر این قشر وارد می کند

این فعال حوزه زنان با بیان اینکه یکی از مسائل مهم در ارتباط با مشاغل کارآفرینی زنان سرپرست خانوار، ضرورت کاهش هزینه‌های اضافی است که دولت ممکن است بر این گروه تحمیل کند تشریح کرد: این زنان که به‌صورت مستقل هزینه‌های زندگی خود و خانواده‌شان را تأمین می‌کنند، نباید با فشارهای مالیاتی متعدد مواجه شوند. معافیت مالیاتی یا کاهش هزینه‌های جانبی دیگر می‌تواند نقش مهمی در تسهیل فعالیت‌های اقتصادی آن‌ها داشته باشد. برای زنانی که در مشاغل رسمی و در سازمان‌های دولتی یا غیردولتی فعالیت می‌کنند، لازم است میزان کمک‌هزینه‌ها و حقوق متناسب با شرایط اقتصادی افزایش یابد. این موضوع به دلیل سختی‌های معیشتی و محدودیت‌های فرصت‌های شغلی برای این قشر بسیار حیاتی است. حمایت از زنان شاغل در مشاغل کارآفرینی یا رسمی، نیازمند برنامه‌هایی جامع و متمرکز است. ارتقای مهارت‌ها و توانمندسازی این افراد می‌تواند ظرفیت تولید ثروت و فعالیت‌های اقتصادی آن‌ها را به‌طور چشمگیری افزایش دهد. در این راستا، معاونت امور زنان و خانواده و معاونت علمی ریاست جمهوری می‌توانند با همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان، برنامه‌های ویژه‌ای را برای توانمندسازی زنان در حوزه‌های مختلف اجرا کنند. این برنامه‌ها باید بر پایه ایجاد فرصت‌های شغلی، ارتقای مهارت‌های کاربردی، و ارائه تسهیلات حمایتی باشد.

رویکرد حمایتی به زنان سرپرست خانوار باید از نگاه صرفاً خیریه ای خارج شود

زهرنا نژاد بهرام با گفتن این مهم که رویکرد حمایتی باید از نگاه صرفاً خیریه‌ای فاصله بگیرد و به سمت حمایت‌های مبتنی بر تولید ثروت و خودکفایی زنان حرکت کند گفت: این حمایت‌ها می‌تواند در قالب ایجاد تعاونی‌های تولیدی، ارائه مشاوره‌های تخصصی، تسهیل دسترسی به تسهیلات بانکی، و کمک به زنان کارآفرین برای راه‌اندازی کسب‌وکارهای پایدار باشد. یکی از چالش‌های اساسی در این زمینه، نبود بانک

اطلاعاتی جامع و دقیق از زنان سرپرست خانوار است. این مسئله، برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری مؤثر را دشوار می‌کند. اطلاعاتی مانند تعداد زنان سرپرست خانوار دارای تحصیلات دانشگاهی، تعداد زنان سالمند، یا تعداد زنانی که سرپرستی فرزندان وابسته را بر عهده دارند، می‌تواند مبنای مهمی برای طراحی سیاست‌های حمایتی هدفمند باشد. برای ایجاد چنین بانک اطلاعاتی، می‌توان از داده‌های مربوط به یارانه‌ها به‌عنوان نقطه شروع استفاده کرد. معمولاً یارانه‌ها به نام سرپرست خانوار ثبت می‌شود و این اطلاعات می‌تواند به شناسایی زنان سرپرست خانوار کمک کند. سازمان آمار ایران، با همکاری فرمانداران، بخش‌داری‌ها و استانداری‌ها، می‌تواند این ظرفیت را تکمیل کند.

نیاز برنامه های جامعه و منسجم در سطح ملی برای زنان سرپرست خانوار وجود دارد

این فعال حوزه زنان تأکید داشت: برای بهبود وضعیت زنان سرپرست خانوار و کاهش فشارهای اقتصادی بر آنان، لازم است برنامه‌هایی جامع و منسجم در سطح ملی تدوین و اجرا شود. بسیاری از این زنان تولیداتی دارند اما دسترسی به بازار فروش مناسب برای عرضه این محصولات ندارند. البته همه زنان سرپرست خانوار تولیدکننده نیستند و برخی از آن‌ها می‌توانند در حوزه‌های خدماتی، از جمله ترجمه، تایپ و سایر خدمات مورد نیاز جامعه فعالیت کنند. برای تحقق این اهداف، می‌توان از آگوهایی موفق گذشته، مانند مجتمع‌های کوچک ایجادشده توسط شهرداری تهران در حدود یک دهه پیش، بهره گرفت. این مجتمع‌ها در دوره پنجم مدیریت شهری نیز ادامه یافتند و بستری مناسب برای مهارت‌آموزی و توانمندسازی زنان فراهم کردند. هرچند اطلاعات کافی در دست نیست که آیا این مجتمع‌ها همچنان فعال هستند یا خیر، اما می‌توان از آن‌ها به‌عنوان الگویی مؤثر استفاده کرد. گسترش و تنوع‌بخشی به این مجتمع‌ها در سطوح شهری و روستایی می‌تواند به‌عنوان اقدامی کلیدی برای حمایت از زنان سرپرست خانوار به کار گرفته شود. معاونت امور زنان و خانواده، با همکاری ادارات کل امور بانوان در استانداری‌ها، می‌تواند این طرح‌ها را اجرایی کند. این ادارات به‌عنوان بازوی اجرایی معاونت امور زنان نقش مهمی در تحقق این برنامه‌ها دارند.

نژاد بهرام در پایان تأکید داشت: با این حال، این اقدامات تنها در صورتی به نتیجه خواهد رسید که عزم جدی و برنامه‌ریزی منسجمی در این زمینه وجود داشته باشد. ایجاد بستری پایدار برای توانمندسازی و اشتغال‌زایی زنان سرپرست خانوار، نه تنها به بهبود وضعیت اقتصادی آن‌ها کمک می‌کند، بلکه تأثیر بسزایی در کاهش نابرابری‌های اجتماعی خواهد داشت.

صدور مجوز برای اجرای عمومی ۸۵ عنوان نمایش در آذربایجان شرقی

معاون هنری و سینمایی مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی از صدور مجوز برای اجرای عمومی تعداد ۸۵ عنوان نمایش در این استان در ۹ ماهه امسال خبر داد. علی محرمی صدور این تعداد مجوز نمایش در آذربایجان شرقی مانند پارسال چشمگیر و در خور توجه خوانند و افزود: امروز هنرهای نمایشی و در راس آنها تئاتر به یکی از پر مخاطب ترین عرصه های هنری استان و تیریز تبدیل شده است و این برای مجموعه فرهنگ و ارشاد اسلامی و هنرمندان این عرصه بسیار مسرت بخش و برای اقتصاد نمایش، ارزشمند و قابل توجه است.

محرمی ادامه داد: بر همین مبنا تاکنون تعداد ۱۹۰ متن نمایشی برای بررسی در شورای نظارت و ارزشیابی هنرهای نمایشی آذربایجان شرقی ارسال شده است که ترکیب پنج نفره شورا پس از بررسی و رصد کامل متون و طی مراحل قانونی مجوز اجرا را صادر می کنند. محرمی تعداد تماشاگران تئاتر آذربایجان شرقی از ابتدای امسال تا آخر آذر ماه را بیش از ۸۵ هزار نفر اعلام کرد که در نوع خود کم سابقه بوده و با ادامه روند کنونی و تداوم نمایش های صحنه ای، به احتمال زیاد شاهد رکورد شکنی در این خصوص خواهیم بود.

ادامه از صفحه اول

رویدادسازی کلید توسعه صنعت گردشگری است * لزوم بازاریابی و تبلیغات هدفمند گردشگری

ناپب رئیس فراکسیون گردشگری مجلس در ادامه برگزاری نمایشگاه ملی صنایع دستی و نمایشگاه بین المللی گردشگری تبریز در مهرماه ۱۴۰۳ را گامی مثبت خواند و اظهار کرد: این نمایشگاه فرصتی منحصر به فرد برای معرفی ظرفیتهای بی نظیر استان در حوزه گردشگری و صنایع دستی بود و که ضمن جلب مشارکت سرمایه گذاران داخلی و خارجی باعث شاساندن ظرفیتهای کم نظیر اجرایی آذربایجان شرقی در این حوزهها شد. او با اشاره به اهمیت بازاریابی و تبلیغات افزود: معرفی جاذبههای کمتر شناخته شده آذربایجان شرقی نیازمند بازاریابی حرفه ای و تبلیغات هدفمند است. استفاده از ظرفیت رسانهها، شبکه های اجتماعی و برگزاری رویدادهای تخصصی می تواند زمینه ساز جذب گردشگران داخلی و خارجی شود.

عبداللهی با بیان نقش مدیریت و هماهنگی در اجرای رویدادها ادامه داد: تلاش های مداوم و برنامه ریزی های دقیق در این زمینه، نشانه ای از توجه نهادهای متولی به توسعه گردشگری در استان است. این روند باید حفظ و تقویت شود تا دستاوردهای بیشتری حاصل شود. نماینده مردم میانه و ترکمنچای در مجلس شورای اسلامی در پایان خاطر نشان کرد: همکاری همه جانبه دستگاه های اجرایی و بهره گیری از ظرفیتهای موجود در استان می تواند آذربایجان شرقی را به یکی از قطب های اصلی گردشگری کشور تبدیل کند و مسیر توسعه پایدار این حوزه را بیش از پیش هموار سازد.

بخشنامه دولت در خصوص استخدام نیروها بوی تسویه حساب سیاسی می دهد

رئیس جمهور بخشنامه سازمان امور اداری و استخدامی در مورد نیروهای جذب شده در دولت شهید رئیسی بوی تسویه حساب سیاسی را می دهد و این مسئله برخلاف اصول وفاق است. نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: صدها و هزاران کارمند که سهل

است، صدها مدیر و مدیرکل از دولت آقای روحانی در دولت آقای رئیسی بوده اند که کسی با آن ها برخورد نکرد لذا شما دستور فرمایید این بخشنامه ابطال گردد تا موجب کینه و ناآرامی های داخل نظام اداری نشود.

معاون سیاسی و اجتماعی استاندار آذربایجان شرقی:

زبان فرهنگ و هنر، نافذترین ابزار برای انتقال پیام در لایه های اجتماعی است



معاون سیاسی و اجتماعی استاندار آذربایجان شرقی گفت: زبان فرهنگ و هنر، نافذترین ابزار برای انتقال پیام در لایه های اجتماعی است. به گزارش روابط عمومی استانداری آذربایجان شرقی، مرتضی محمدزاده در جمع مدیران پرورشی مدارس و هنرمندان حوزه اجتماعی گفت: جامعه ایران در دهه های اخیر با همه گیری برخی پدیده های اجتماعی مواجه هست.

وی گفت: در عصر جدید به واسطه نقیص محوری ابزارهای دیجیتال و رسانه های مجازی، مسائل اجتماعی بیشتر از سایر پدیده ها خودنمایی می کند.

معاون سیاسی و اجتماعی استاندار آذربایجان شرقی خاطرنشان کرد: مخرج مشترک بخشی از پژوهش های محققان و اندیشمندان حوزه اجتماعی این است

با عدم درک این تفاوت ها، دچار گسست گفتمانی می شویم که بخشی از آسیب های اجتماعی ناشی از همین شکاف های نسلی و گفتمانی است. محمدزاده گفت: درخواست من از مدیران مدارس و هنرمندان حوزه اجتماعی این است که بیش از پیش برای پدیده های اجتماعی وقت بگذارند و ضمن ارج نهادن به ارزش های جامعه، تفاوت های نسلی و گفتمانی جامعه مدرن را بیشتر مدنظر داشته باشند.

معاون سیاسی و اجتماعی استاندار آذربایجان شرقی در پایان از متولیان برنامه های آموزشی حوزه های اجتماعی و همچنین از مجموعه رسانه ای - اجتماعی روبان سبز قدرانی نمود و بیان داشت: ما مسئول و پاسخگو هستیم و متعهد به حمایت از شما فعالان اجتماعی هستیم .

رونمایی از سند تقسیم نامه آب مهران رود در تبریز



تسمیه آن قرار گرفت.

رئیس مرکز اسناد و کتابخانه ملی منطقه شمال غرب کشور با اشاره به اهمیت حفظ این اسناد گفت: در همه کشورها، میراث مکتوب و مستند به عنوان حافظه تاریخی و ذهن یک جامعه حفظ می شود که در مجموعه ما هم همینطور است.

وی گفت: این جلسه، دومین جلسه تخصصی کیفیت محور از سلسله جلسات حوزه اسناد است. این جلسات برای خوانش، رونمایی، تحلیل و بررسی اسناد متعدد برگزار می شود.

وی در زمینه دلیل انتخاب سند فولادنامه برای دومین جلسه رونمایی و خوانش اظهار کرد: اکنون با چالش های زیادی در زمینه آب مواجه هستیم که پرداخت به این تقسیم نامه می تواند یک زمینه فرهنگی برای موضوع آب باشد.

صاحب امتیاز و مدیرمسئول و سردبیر: معصومه شکوهی
مشاور مدیرمسئول: مریم شکوهی
مدیر اجرایی: بهرام توفیقی
امور فنی و هنری: کانون تبلیغاتی آذین کامپیوتر
لیتوگرافی و چاپ: پرینان
آدرس: چایکنار نرسیده به پل منصور جنب کوچه بنفشه پ ۱۱۸
تلفن: ۳۵۲۴۳۴۸۷ ۳۵۲۳۱۴۹۷
سازمان آگهی ها: ۳۵۲۴۷۰۰۱
E mail: wpat_82@yahoo.com
https://payamazarbayan.ir

گستره ی توزیع: استانی

پیام آذربایجان

رتبه ۳ در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

روزنامه اجتماعی، سیاسی و هنری، به دوزبان فارسی و آذری
سه شنبه ۱۸ دی ۱۴۰۳ • سال بیست و دوم • شماره ۲۴۹۰

قرارداد مراحه بانکی، ویژگی ها، شرایط صحت و انواع اوراق مراحه

عقد مراحه یکی از عقود پرکاربرد در قراردادهای بانکی است که برای اعطای وام مورد استفاده قرار می گیرد. «قرارداد مراحه» یکی از عقود پرکاربرد در قراردادهای بانکی است. عقد مراحه به عنوان یکی از عقود اسلامی، یکی از ابزارهای بانک های اسلامی برای اعطای تسهیلات به متقاضیان است. مراحه به شیوه سنتی آن از صدر اسلام مورد استفاده قرار می گرفته و در برخی از روایات تحت عناوین مختلفی همچون «بیع اعاجم»، «بیع ده یازده» یا «ده دوازده» از آن نام برده شده است.

تعریف عقد مراحه

عقد مراحه، به دو شیوه منعقد می شود:

- ۱- مراحه عادی: در این نوع، فروشنده همانند یک تاجر قبل از درخواست مشتری، کالا را خریداری می کند و زمانی که مشتری مراجعه کرد با احتساب سود مشخص، کالا را به او می فروشد.
 - ۲- مراحه سفارشی: در این نوع، فروشنده پس از درخواست مشتری کالای مورد نیاز وی را خریداری کرده و با سودی معین و مشخص آن را به مشتری می فروشد. در حال حاضر، عقد مراحه ای که علاوه بر خریدار و فروشنده، بانک نیز در آن حضور دارد از این نوع است.
- در این نوع مراحه، بانک بر مبنای سفارش اولیه خرید، کالا را از فروشنده می خرد، سپس آن را به موجب عقد مراحه و با مبلغی سود به مشتری می فروشد.

قرارداد مراحه طبق ماده ۸۱ آیین نامه فصل سوم عملیات بانکی بدون ربا، اینطور تعریف شده است: قراردادی که به موجب آن عرضه کننده، بهای تمام شده اموال و خدمات را به اطلاع متقاضی می رساند و سپس با افزودن مبلغ یا درصدی اضافی به عنوان سود، آن را به صورت نقدی، نسیه دفعی یا اقساطی به اقساط مساوی یا غیرمساوی در سررسید یا سررسیدهای معین به متقاضی واگذار می کند. این تعریف در ماده یک «دستورالعمل اجرایی عقد مراحه» نیز آمده است.

در یک تعریف کلی، عقد مراحه بانکی، قراردادی است که بانک بر مبنای سفارش اولیه خرید، کالا را از فروشنده می خرد و سپس آن را به موجب عقد مراحه و با مبلغی سود به مشتری می فروشد. در این نوع قرارداد، ممکن است بانک برای خرید کالا و خدمات و فروش آن، به مشتری وکالت بدهد، همچنین ممکن است برای پرداخت قیمت کالا، کارت اعتباری صادر کند. در قرارداد مراحه، باید قیمت تمام شده کالا با درصدی از افزایش قیمت (سود) در قرارداد تصریح و مورد موافقت مشتری قرار گیرد.

روش پرداخت ثمن (بهای معامله) از سوی خریدار، علاوه بر پرداخت نقدی می تواند به صورت اقساط مساوی و یا غیرمساوی در سررسید یا سررسیدهای معین باشد.

وام مراحه

طبق تعاریف ارائه شده، وام مراحه یک نوع قرارداد مالی است که در آن بانک یا مؤسسه مالی، کالا یا دارایی خاصی را به درخواست مشتری خریداری می کند و سپس با اضافه کردن یک سود معین، آن را به صورت اقساط یا نقد به مشتری می فروشد. در واقع، مراحه یک نوع معامله فروش است که سود آن از قبل مشخص شده و طرفین بر آن توافق دارند.

وام مراحه به زبان ساده عبارت است از اینکه مشتری نیاز به خرید کالایی دارد، اما پول کافی برای خرید نقدی آن ندارد، در این صورت مشتری می تواند از یک بانک یا موسسه مالی درخواست کند که آن کالا را برای او خریداری کند و بانک یا موسسه مالی، این کالا را برای مشتری می خرد و سپس آن را با یک سود مشخص و توافقی به او می فروشد. مشتری نیز مبلغ خرید را به صورت اقساط یا نقد به بانک پرداخت می کند. دریافت سود بانکی در این نوع قرارداد، به دلیل ارائه تسهیلات خرید به مشتری است. نرخ سود، مدت و شرایط پرداخت تسهیلات مراحه بر اساس آخرین ضوابط و دستورالعمل های ابلاغی از سوی بانک مرکزی تعیین می شود.

به عنوان مثال مشتری می خواهد یک یخچال به قیمت آن ۵۰ میلیون تومان بخرد، اما در حال حاضر پول کافی برای خرید نقدی آن ندارد. به همین دلیل به یک بانک مراحه می کند و درخواست می کند که این یخچال را برای او خریداری کند.

بانک پس از بررسی درخواست و توافق بر سر شرایط، یخچال را به قیمت ۵۰ میلیون تومان خریداری می کند؛ و بعد از آن، این بانک است که آن یخچال را به مشتری می فروشد، اما نه به قیمت ۵۰ میلیون تومان بلکه با این قیمت که علاوه سود مشخص در قرارداد مراحه، بانک برای ارائه این خدمات، یک درصد مشخصی از سود را به قیمت اصلی اضافه می کند؛ بنابراین مشتری طبق قرارداد مراحه، مبلغ خرید یخچال و سود آن را طی اقساط مشخص، به بانک پرداخت می کند.

بنابراین قرارداد مراحه، این امکان را به افراد می دهد که کالای مورد نظر خود را بدون پرداخت نقدی اولیه و با پرداخت تدریجی خریداری کنند، و بانک هم از سود تعیین شده ای که از ابتدا مشخص شده است، بهره مند می شود. در این نوع قرارداد بانک باید کالای مورد تقاضا را به مالکیت خود درآورد سپس کالا را بر مبنای مراحه به مشتری بفروشد.

در قرارداد مراحه بانکی، چند قرارداد با یکدیگر تلفیق می شود که عبارتند از: پیشنهاد خرید کالا و تعهد به خرید از جانب مشتری، وکالت بانک به مشتری برای خرید کالا، پرداخت قیمت بر مبنای کارت اعتباری مراحه و فروش آن به خود. این توافق و تراضی طرفین منب بر تعهد خرید از سوی مشتری، توافقی مشروع است و قدرت الزام آور بودن خود را از تراضی طرفین اخذ می کند. ماده ۱۰ قانون مدنی مستندی برای مشروعیت این تراضی است. این ویژگی که سود بانک در عقد مراحه از ابتدا مشخص است و هیچ گونه تغییری در طول مدت قرارداد روی نخواهد داد، باعث می شود که این قرارداد به عنوان یک روش شفاف و پیش بینی پذیر در تأمین مالی مورد استفاده قرار گیرد.

ادامه دارد...

کاریکاتور برگزیده بین المللی

